
 
 

 

 
 

ประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 
เรื่อง  กำหนดหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการกำหนดเงินประโยชน์ตอบแทนอ่ืนเป็นกรณีพิเศษ                        

อันมีลักษณะเป็นเงินรางวัลประจำปีสำหรบัข้าราชการ ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง                                       
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2566 

.......................................................... 

 โดยที่ เป็ นการสมควรแก้ ไข เพ่ิ ม เติ มประกาศหลัก เกณ ฑ์  เงื่อน ไข และวิธี การ                       
กำหนดเงินประโยชน์ตอบแทนอ่ืนเป็นกรณีพิเศษอันมีลักษณะเป็นเงินรางวัลประจำปีสำหรับข้าราชการ           
ลูกจ้าง และพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลการปฏิบั ติราชการ
และสอดคล้องกับสภาวการณ์ปัจจุบัน 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑3 (2) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบริหารงานบุคคล 
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ ประกอบกับประกาศคณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด เรื่อง 
กำหนดมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการกำหนดเงินประโยชน์ตอบแทนอ่ืนเป็นกรณี
พิเศษอันมีลักษณะเป็นเงินรางวัลประจำปี สำหรับข้าราชการ ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง ขององค์การบริหารส่วน
จังหวัด (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2566 และมติคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ในการ
ประชุมครั้งที่ 10/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ 25 ตุลาคม พ ศ. ๒๕๖๖ จึงออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา       
เรื่ อง กำหนดหลัก เกณ ฑ์  เงื่อนไข และวิธีการกำหนดเงินประโยชน์ตอบแทน อ่ืน เป็น กรณี พิ เศษ                 
อันมีลักษณะเป็นเงินรางวัลประจำปีสำหรบัข้าราชการ ลูกจ้าง และพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 
(ฉบับที ่2) พ.ศ. 2566” 
 ข้อ ๒ ประกาศนีใ้ห้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 ข้อ ๓ บรรดาประกาศ หรือหนังสืออ่ืนใด ในส่วนที่กำหนดไว้แล้วในประกาศนี้ หรือซึ่งขัด 
หรือแย้งกับประกาศนี้ ให้ใช้ประกาศนี้แทน 
 ข้อ ๔ ในประกาศนี้ 
 “เงินรางวัลประจำปี” หมายความว่า เงินประโยชน์ตอบแทนอื่นเป็นกรณีพิเศษอันมีลักษณะ
เป็นเงินรางวัลประจำปีที่มีลักษณะเป็นค่าตอบแทนให้กับผู้ปฏิบัติงานให้แก่องค์กร 
 “การประเมินประสิทธิภาพขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (Local Performance Assessment:  
LPA)” หมายความว่า การประเมินมาตรฐานการปฏิบัติราชการ (Core Team) 
 “งบประมาณรายจ่าย” หมายความว่า งบประมาณรายจ่ายตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย     
ว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 “รายจ่ายเพ่ือการลงทุน” หมายความว่า รายจ่ายในลักษณะค่าครุภัณฑ์ ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 
รวมถึงรายจ่ายที่กำหนดให้จ่ายจากงบรายจ่ายอ่ืนใดในลักษณะรายจ่ายดังกล่าว ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย
ว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกำหนด 
 

/ข้อ 5... 



-2- 
 

 ข้อ ๕ ให้ยกเลิกความใน ๑.๑ ของข้อ ๔ ๑. ของประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดพะเยา เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการกำหนดเงินประโยชน์ตอบแทนอ่ืน                          
เป็นกรณี พิ เศษ อันมีลักษณะเป็นเงินรางวัลประจำปีสำหรับข้าราชการ ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง                             
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๕๘ ลงวันที่ 9 เมษายน พ.ศ. ๒๕๕๘ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “๑.1 องค์การบริหารส่วนจังหวัดที่มีสิทธิยื่นเสนอขอรับการประเมินผลการปฏิบัติราชการ 
เพ่ือขอรับเงินรางวัลประจำปี ต้องมีคุณสมบัติเป็นไปตามหลักเกณฑ์ และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 
  (๑) มีค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรไม่สูงกว่าร้อยละสี่สิบของงบประมาณรายจ่ายประจำปีที่เสนอ
ขอรับการประเมินผลการปฏิบัติราชการ ตามมาตรา 35 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. ๒๕4๒ 
  (2) มีผลคะแนนการประเมินประสิทธิภาพขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (LPA) 
ของปทีี่ผ่านมาในแต่ละด้านไม่น้อยกว่าร้อยละหกสิบ 
  (๓) มีงบประมาณรายจ่ายเพ่ือการลงทุนไม่น้อยกว่าร้อยละสิบของงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีที่เสนอขอรับการประเมินผลการปฏิบัติราชการ 
   การคิดคำนวณอัตราส่วนของรายจ่ายเพ่ือการลงทุนตาม (๓) ให้คิดคำนวณจากยอดรวม
ของงบประมาณรายจ่ายเพ่ือการลงทุน เปรียบเทียบกับยอดรวมของงบประมาณรายจ่าย 
 ข้อ ๖ ให้ยกเลิกความใน ๑.๒ ของข้อ ๔ ๑. ของประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การ 
บริหารส่วนจังหวัดพะเยา เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการกำหนดเงินประโยชน์ตอบแทนอ่ืน            
เป็นกรณี พิ เศษอันมีลักษณะเป็น เงินรางวัลประจำปีสำหรับข้าราชการ ลูกจ้าง และ พนักงานจ้าง               
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๕๘ ลงวันที่ 9 เมษายน พ.ศ. ๒๕๕๘ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “๑.๒ ผู้มีสิทธิได้รับเงินรางวัลประจำปีต้องมีคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์ และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 
  (1) เป็นข้าราชการ ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ หรือพนักงานจ้าง 
  (๒) มีระยะเวลาการปฏิบัติงานจริงในองค์การบริหารส่วนจังหวัดแห่งเดียวกันในปีที่
เสนอขอรับการประเมินรวมกันไม่น้อยกว่าแปดเดือน โดยไม่จำเป็นต้องมีระยะเวลาการปฏิบัติงานติดต่อกัน 
  (๓) ต้องได้รับการเลื่อนขั้นเงินเดือน เลื่อนเงินเดือน ค่าจ้าง หรือค่าตอบแทน ตามหลักเกณฑ์
และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 
   (๓.๑) ในกรณีเป็นข้าราชการ หรือลูกจ้างประจำ ต้องได้รับการเลื่อนขั้นเงินเดือน
หรือค่าจ้าง รวมทั้งปีไม่น้อยกว่าหนึ่งขั้น หรือกรณีมีอัตราเงินเดือนหรือค่าจ้างถึงขั้นสูงของอันดับหรือตำแหน่ง 
(เต็มข้ัน) ต้องได้รับค่าตอบแทนพิเศษรวมทั้งปีไม่น้อยกว่าร้อยละสี่ 
   (๓.๒) ในกรณีเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ต้องได้รับการเลื่อนเงินเดือน
รวมทั้งปีไม่น้อยกว่าร้อยละสี่ หรือกรณีมีอัตราเงินเดือนถึงขั้นสูงของอันดับหรือตำแหน่งแล้ว (เต็มขั้น) ต้องได้รับ
ค่าตอบแทนพิเศษรวมทั้งปีไม่น้อยกว่าร้อยละสี่ 
   (๓.๓) ในกรณีเป็นพนักงานจ้าง ต้องได้รับคะแนนการประเมินผลการปฏิบัติงาน
เฉลี่ยทั้งปีไม่น้อยกว่าระดับดีข้ึนไป รวมถึงกรณีพนักงานจ้างที่มีอายุครบ ๖0 ปี หรือ ๗๐ ปี ที่ต้องพ้นสภาพ” 
 
 
 
 
 

/ข้อ 7... 



-3- 
 
 ข้อ ๗ ให้ยกเลิกความใน (๑) ของข้อ ๔  ๒. ๒.๑ ของประกาศคณะกรรมการข้าราชการ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการกำหนดเงินประโยชน์ตอบแทนอ่ืน
เป็นกรณี พิ เศษอันมีลักษณะเป็น เงินรางวัลประจำปีสำหรับข้าราชการ ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง               
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๕๘ ลงวันที่ 9 เมษายน พ.ศ. ๒๕๕๘ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “(๑) องค์การบริหารส่วนจังหวัดที่มีสิทธิจ่ายเงินรางวัลประจำปี ต้องได้รับคะแนนการประเมินผล
การปฏิบัติราชการตามแบบประเมินประสิทธิภาพและประสิทธิผลการปฏิบัติราชการ (ตัวชี้ วัด) ไม่น้อยกว่า  
ร้อยละเจ็ดสิบห้า” 

                                                  
  

                         
                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


